
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КЛИМОВСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
Двадцать шестой сессии

от 27 октября 2023 г. № 127

д.Климовская Коношский район 
Архангельская область

О внесении изменений и дополнений 
в Устав сельского поселения «Климовское» Коношского 

муниципального района Архангельской области

В целях приведения Устава сельского поселения «Климовское» Коношского 
муниципального района Архангельской области в соответствие с изменениями в 
: елеральном и региональном законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 
стат ьи 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах 

г: лнизации местного самоуправления в Российской Федерации», подпунктом 1 пункта 
2 статьи 14 Устава сельского поселения «Климовское» Коношского муниципального 
района Архангельской области. Муниципальный Совет муниципального образования 

Климовское» решил:
1. Внести в Устав сельского поселения «Климовское» Коношского 

муниципального района Архангельской области, принятый решением одиннадцатой 
| внеочередной) сессии Муниципального Совета муниципального образования 

Климовское» от 21.05.2010 № 51 (в редакции решений Муниципального Совета 
муниципального образования «Климовское» от 29 декабря 2011 года № 84, от 26 
декабря 2013 года № 31, от 30 ноября 2015 года
.N*2 76. от 22 марта 2016 года № 92, от 21 ноября 2018 года № 80, от 28 ноября 2019 года 
Ха 115, от 28 августа.2020 года №143, от 20 декабря 2021 года№ 23, от 2 мая 2023 года 
\ 2114. от 22 июня.2023 года№117, следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 7 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов местного значения, предусмотренные 

настоящей статье^, осуществляются органами местного самоуправления сельского 
поселения «Климовское», если в соответствии с областным законом указанные 
полномочия не перераспределены между органами местного самоуправления сельского 
поселения «Климовское» и органами государственной власти Архангельской области.».

1.2. Статью 7.2 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.2. Муниципальный контроль.
1. Органы местного самоуправления сельского поселения «Климовское» в 

соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», отраслевыми 
федеральными законами о видах муниципального контроля, общими требованиями к



доси и осуществлению отдельных видов муниципального контроля, 
мыми Правительством Российской Федерации (при их наличии),

о виде муниципального контроля, утверждаемого решением 
дельного Совета муниципального образования «Климовское», организуют и 

спало: муниципальный контроль посредством профилактики нарушений 
. ш яь ч требований, оценки соблюдения гражданами и организациями
. ~ъи : ребований, выявления их нарушений, принятия предусмотренных 

1ите- ьством Российской Федерации мер про пресечению выявленных
Ж<гшй обязательных требований, устранению их последствий и (или) 

говорению правового положения, существовавшего до возникновения таких 
шд и й.

печень должностных лиц, уполномоченных на осуществление
■шп^.ьного контроля, устанавливается положением о виде муниципального
г***- ________

5 V ншшальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах 
н :е г ..ления «Климовское» объектов соответствующего вида контроля.».

В i> нкте 2 статьи 9 Устава слова «главы муниципального образования 
с и исключить.

- / чт 4 статьи 10 Устава исключить.

1.5 В подпункте «в» пункта 3 статьи 21 Устава слова «главы муниципального 
Ж1нн * Климовское» или» исключить.

1.-1. .  I лпункт «б» пункта 2 статьи 24 Устава изложить в следующей редакции:
- ступления в силу решения Архангельского областного суда о 

ш г чн чли данного состава депутатов Муниципального Совета муниципального 
. г. н • Климовское», в том числе в связи со сложением депутатами своих

' w атье 25 Устава:
4 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

. • лечение услугами связи.»;
- :.о нить пунктами 9.4, 9.5 следующего содержания:
1.4. К депутату Муниципального Совета муниципального образования 
М . v ix . представившему недостоверные или неполные сведения о своих 

тск. -исходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 
■л* доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

- . их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих 
■в твляется несущественным, могут быть применены следующие меры

."гс «ости:
--.упреждение;

1 ) о. аобождение депутата, члена выборного органа местного самоуправления от 
1хти редставительном органе муниципального образования, выборном органе
го у правления с лишением права занимать должности в представительном
*>нк .опального образования, выборном органе местного самоуправления до 
жгт- • срока его полномочий;



3

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с 
лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения 
. - • его полномочий;

4 1 запрет занимать должности в представительном органе муниципального 
efea звания, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 
Полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его
полномочий.

Порядок принятия решения о применении к депутату мер ответственности, 
} казанных в настоящем пункте, определяется решением Собрания депутатов 
К : ского муниципального района Архангельской области в соответствии с законом
Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-03 «О противодействии 
Kv гг;. пции в Архангельской области.

9.5. Депутат Муниципального Совета муниципального образования 
«Климовское» освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и 

и гетов. требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 

-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
С „ ;ерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 
а случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также
* исполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных 
ЯШ 'стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции».».

1.8. Статью 12 Устава:
- дополнить пунктами 4.2,4.3 следующего содержания:
<4.2. К главе муниципального образования «Климовское», представившему 

.товерные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и 
: ' - йтельствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об 
и' естве и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
г л  - .ршеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, 
Vi - . быть применена мера ответственности в виде предупреждения.

Порядок принятия решения о применении к главе муниципального образования
♦ Климовское» меры ответственности, указанной в настоящем пункте, определяется 

. ем нем Собрания депутатов Коношского муниципального района Архангельской
с'.: ает и в соответствии с законом Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626- 
' 1 -03 О противодействии коррупции в Архангельской области».

4.3. Глава муниципального образования «Климовское» освобождается от 
-^гственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

: г. лот вращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 
о '* лнностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об 
соших принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 

г; : ими федеральными законами в цепях противодействия коррупции, в случае, если 
w соблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
-'язанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
зед\ смотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

Vj 273-Ф3 «О противодействии коррупции».».



4

8 пункте 9 статьи 12 Устава;
- в юдпункте «а» слова «им своих» исключить;
- дополнить подпунктом «с» следующего содержания;
* Г . профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

»:«ск .. нального образования».

1 К Подпункт «и» пункта 2 статьи 14 Устава исключить.

В статье 34 Устава:
в абзаце четвертом пункта 5 слова «главы» и «главе» заменить словами 

эвые должностные лица местного самоуправления» в соответствующем падеже;
- п • нкт 6 изложить в следующей редакции:
-г. 1 пава муниципального образования «Климовское» обязан опубликовать 

f  ано.  :-ить) зарегистрированные Устав муниципального образования 
осо.-^к >е», муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в 

га в  м> ниципального образования «Климовское» в течение семи дней со дня 
иг ни я из территориального органа уполномоченного федерального органа 

■ошигтельной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований 
к гния о включении сведений об Уставе муниципального образования 
лвювское», муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав 

яг ^:ьного образования «Климовское» в государственный реестр уставов 
} шальных образований Архангельской области.».

1 I jc ;оящее решение вступает в силу после официального опубликования после 
.. -. зенной регистрации.

5 -  завить настоящее решение для государственной регистрации в У правление
и.тегчлва юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
ф миому округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 
^3 О с> дарственной регистрации уставов муниципальных образований».

- Опубликовать настоящее решение в газете Климовском муниципальном 
х  - •. еле его государственной регистрации Управлением Министерства юстиции 
|ссгй.к •: Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в 
Ргчла- ;• становленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

-. г и ной регистрации уставов муниципальных образований».

5 Муниципальному Совету муниципального образования «Климовское», главе 
 ̂ - шквального образования «Климовское», администрации муниципального 

«Климовское» привести муниципальные нормативные правовые акты в 
met . . гие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав мущщщщьного 
рвюк1ння «Климовское».

;. .и ель МС МО «Климовское» 

г.хав МО «Климовское»


